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Rezumat: Articolul oferă profesioniştilor din domeniul științelor socio-umane și medicale o imagine 
succintă a  fenomenului agresivității interpersonale, a cauzelor și  consecințelor sale medicale și sociale 
așa cum sunt ele reflectate de către cele mai citate articole ale bazelor de date on-line. Documentarea s-
a făcut prin explorarea site-urilor proprii ale periodicelor medicale, ale editurilor medicale, precum şi 
baze de date mai mari (Lancet, Medline/PubMed, SciVerse Scopus, ScienceDirect, în perioada 2007-
noiembrie 2013) documente oficiale, variante in extenso ale lucrărilor prezentate la congrese, conferinţe 
şi seminarii de specialiate. Au fost luate în studiu un număr de 55 studii, din care au fost selectate 12 
studii. Selecţia studiilor s-a făcut în conformitate cu variabilele primare: agresiune, violenţă, 
traumatisme, costuri. Au fost preferate articolele care comunică meta-analize şi sinteze sistematice, 
precum şi articolele publicate în reviste peer rewied. 
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Abstract: The paper offers the professionals of medical and social and human sciences a brief picture of 
the phenomenon of interpersonal aggression, its causes and its health and social consequences as 
reflected by the most cited articles on on-line databases. The documentation is based on on-line 
exploration of medical periodicals’ sites, medical publishers’ sites, as well as of larger databases 
(Lancet, MEDLINE/PubMed, Scopus SciVere, ScienceDirect, from 2007 to November 2013), official 
documents, full versions of papers presented at different congresses, conferences and specialized 
seminars. There have been studied a number of 55 trials, of which 12 have been selected. The selection 
of studies was made in accordance with the primary variables: aggression, violence, trauma, costs. 
Meta- analyzes, systematic reviews and articles published in peer reviewed journals were preferred. 
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INTRODUCERE 
Agresivitatea şi violenţa sunt manifestări ale 

comportamentului care au însoţit evoluţia istorică a societăţilor 
umane, indisolubil legate de funcţionarea biologică şi socială a 
individului. Eforturile de a identifica etiologia şi de a elabora 
strategii eficiente de combatere a acestor fenomene au impus o 
încadrare nosologică riguroasă, dar şi o definire operaţională a 
acestor concepte.  Încadrările nosologice ale celor două concepte 
sunt însă relative atât din punct de vedere spaţial, cât şi 
temporal, fiind puternic amprentate de determinanţii istorici, 
culturali şi sociali diferiţi ai societăţilor, de influenţele sociale 
sau politice conjuncturale, de varietatea formelor de manifestare 
şi de modul lor de sancţionare.  

 
SCOP 

Articolul oferă profesioniştilor din domeniul științelor 
socio-umane și medicale o imagine succintă a fenomenului 
agresivității interpersonale, a cauzelor și consecințelor sale 
medicale și sociale așa cum sunt ele reflectate de către cele mai 
citate articole ale bazelor de date on-line. 
 

MATERIAL ŞI METODĂ DE LUCRU 
Criteriul de selecţie pentru studii 
Pentru documentare am explorat site-urile proprii ale 

periodicelor medicale, ale editurilor medicale, precum şi baze de 
date mai mari (Lancet, Medline /PubMed, SciVerse Scopus, 
ScienceDirect în perioada 2007 - noiembrie 2013) documente 
oficiale, variante in extenso ale lucrărilor prezentate la congrese, 

conferinţe şi seminarii de specialitate. Au fost luate în studiu un 
număr de 55 studii, din care au fost selectate 12 studii. Selecţia 
studiilor s-a făcut în conformitate cu variabilele primare: 
agresiune, violenţă, traumatisme, costuri. Au fost preferate 
articolele care comunică meta-analize şi sinteze sistematice, 
precum şi articolele publicate în reviste peer rewied. 
 Raport asupra alcoolului şi sănătăţii în 35 state 
europene 2013  Organizaţia Mondială a Sănătăţii(1) 

Lucrarea se bazează pe studiile efectuate în 35 ţări, 
incluzând Uniunea Europeană (inclusiv Croaţia), ţările candidate 
UE (Islanda, Muntenegru, Serbia, Macedonia şi Turcia), 
Norvegia şi Elveţia. Ţările au fost grupate după modelele 
culturale ale consumului de alcool. Cercetarea vizează efectele 
alcoolului la diferite grupe de vârstă. Grupele de vârstă cele mai 
expuse consecinţelor consumului dăunător de alcool aparţin 
intervalului 16-34 ani, pentru care mai mult de 20% din decesele 
în rândul bărbaţilor şi 14% din decesele în rândul femeilor sunt 
atribuibile consumului de alcool. Cauzele principale sunt 
accidentele rutiere, traumatismele mecanice şi suicidul. La nivel 
global, între 1/3 şi 1/7 din morţile accidentale sunt legate de 
consumul de alcool, reprezentând aproximativ 1700 decese 
anual. 

Anatomia violenţei: Un studiu al literaturii de 
specialitate D. Mider(2) 

Autorii realizează o analiză transdisciplinară şi 
sistematică a conceptului de violență în societățile umane. 
Articolul oferă un cadru pentru înțelegerea fenomenului de 
violență în domenii ca: sociologia, științele politice, 
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antropologia, filozofia. Sunt abordate şi examinate în mod 
diferenţiat două abordări ale definiţiilor conceptului de violență.  
Definiția “îngustă” a violenței este caracteristică în special 
domeniului științelor politice, în cazul în care violența este 
definită ca utilizarea “neautorizată” (ilicită) a forței fizice. 
Definiția “largă” a violenței este asociată cu sociologia, 
antropologia și filozofia. Autorii subliniază faptul că definirea 
conceptului de violenţă depinde de domeniul de aplicare și de 
conținut.   

Problema criteriului în evaluarea 
comportamentului agresiv: Dezvoltarea unui nou sistem 
taxonomic D.J. Parrott, P.R. Giancola(3) 

Autorii atrag atenţia asupra faptului că definițiile 
operaționale ale comportamentului agresiv și subtipurilor sale 
sunt frecvent interpretate greșit și lipsite de claritate 
conceptuală.  În al doilea rând, ca urmare a dificultăţilor de 
încadrare nosologică, instrumentele de evaluare nu sunt 
întotdeauna adecvate. Autorii propun un nou sistem taxonomic 
corespunzător unei definiții “hibrid” a comportamentului agresiv  
care să permită o mai mare precizie în evaluarea actelor de 
agresiune și să conducă la îmbunătățirea teoriilor, sistemelor de 
diagnosticare și a intervențiilor clinice. 

Demnitate umană și  vulnerabilitate: Un cadru etic 
pentru practica medico-legală  T. Ward, K. Syversen(4) 

Acest articol prezintă un cadru etic integrat care 
acoperă diferitele niveluri de sarcini etice inerente în activitatea 
medico-legală. În al doilea rând, autorii analizează  conceptul de 
demnitate și relația sa cu reglementările conceptuale şi 
normative operaţionale în domeniul medico-legal. În al treilea 
rând, autorii explorează capacitatea codurilor de etică și practică 
medicală actuală de a integra conceptele de demnitate şi 
vulnerabilitate în practică. În al patrulea rând, sunt discutate 
soluţii prin care conflictele între norme şi principii pot fi 
surmontate de către practicieni, cu respectarea amândurora şi în 
mod eficient, în lumina modelului de demnitate. În al cincilea 
rând, sunt oferite modele explicative ale judecăţilor etice 
individuale care să se integreze cadrului prezentat.   
 Relaţia cu pacientul medico-legal: un model 
tridimensional  L. Chudzik, F. Aschieri (5) 

 Lucrarea face referire la pacienţii medico-legali care 
au săvârşit infracţiuni sexuale sau violențe şi care sunt obligaţi 
(în anumite ţări) să urmeze un program de psihoterapie în cursul 
perioadei de detenţie şi la reintegrarea în comunitate. Autorii 
subliniază oportunitatea programelor de terapie 
comportamentală, abordată în cadrul unei echipe complexe 
(pacient, terapeut, organ de control social). De asemenea, sunt 
abordaţi factorii care pot facilita sau obstrucţiona succesul 
programului terapeutic. 

Evaluarea prevalenţei cazurilor de abuz şi violență 
a partenerului (PRAISE) în clinicile ortopedice: un studiu de 
prevalență multinațional  Heidi Stöckl, Karen Devries et al.(6) 

PRAISE este cel mai amplu studiu de profil, întreprins 
în 12 clinici ortopedice din Canada, USA, Olanda, Danemarca şi 
India, pe un lot de 2945 femei. Pacientele au completat 
chestionarele WAST şi PVS pentru identificarea  cazurilor de 
abuz fizic, emoţional sau sexual. Au fost estimate, de asemenea, 
nivele de risc pentru abuzul fizic, psihic sau sexual. Cercetătorii 
PRAISE afirmă că una din şase femei care se prezintă în 
clinicile ortopedice are un istoric de abuz fizic și una din 50 de 
femei este spitalizată pentru un traumatism mecanic secundar 
violenţei domestice. Comparativ cu femeile din Canada şi USA 
India, cele din Olanda şi Danemarca prezintă un risc de abuz de 
orice tip semnificativ mai redus. Autorii studiului îndeamnă 
specialiştii ortopezi să se implice activ în identificarea cazurilor 
de violenţă domestică şi să contribuie la îmbunătăţirea 
răspunsului serviciilor medicale pentru victimele abuzurilor 

domestice.  
Efectul crizelor economice şi a intervenţiilor 

politice alternative asupra sănătăţii publice în Europa: o 
analiză empirică  D. Stuckler, S. Basu, M. Suhrcke, A. Coutts (7) 

Autorii au studiat relaţia dintre perioadele de criză 
economică cu ratele mortalităţii specifice în UE. A fost descrisă 
o creştere de până la 79% a cazurilor de suicid la vârste mai mici 
de 65 de ani odată cu creşterea cu 1% a ratei şomajului, efectele 
acesteia fiind parţial influenţate de diferențele în materie de 
protecție socială.  Prin contrast, decesele de trafic rutier au 
scăzut cu 1-39% în aceleaşi perioade. Articolul subliniază 
importanţa programelor de reinserţie a lucrătorilor pe piaţa 
muncii  care ar putea atenua unele efecte adverse ale  recesiunii 
economice asupra sănătății.  
 Contextul social al agresivităţii umane: Acordăm 
prea multă atenţie diferenţelor de sex? D.S. Richardson, G.S. 
Hammock(8) 

Autorii au realizat un studiu comparativ al 
manifestărilor agresive la cele două sexe, considerând că 
abordarea clasică a agresivităţii umane supraestimează 
importanţa diferenţelor de sex. Ei au explorat: a) impactul 
variabilei “sex” (gen) ca predictor al comportamentului agresiv; 
b) diferențele datorate sexului în tipologia agresiunii (directă sau 
indirectă); c) abordarea diferenţiată a agresivităţii în contextul 
relațiilor interpersonale; (d) efectele datorate diferenţelor de sex 
în manifestarea agresiunii psihologice. Rezultatele cercetării 
evidenţiază faptul că variabila “sex” are efecte relativ reduse 
asupra comportamentului agresiv și că impactul diferenţelor de 
gen este puternic influenţat de contextul în care are loc acțiunea 
agresivă. 
 Relațiile interpersonale și comportamentul: 
modularea prin intermediul variaţiilor funcţionale ale 
genelor  T. Kurrikoff(9) 

Autorii au obiectivat consecinţele comportamentale 
ale variaţiilor genice ale genelor 5-HTTLPR, ex1f-VNTR şi 
ADRA2A CC, considerate ca “gene de risc”, ca urmare a 
influenţei factorilor de mediu familial şi social. Rezultatele 
studiului indică faptul că adolescenţii cu 5-HTTLPR s-alele, în 
special cei de sex masculin, sunt mai predispuşi unui 
comportament maladaptativ de tip impulsiv într-un mediu famial 
mai puţin suportiv. În acelaşi context, fetele s-alele sunt mai 
predispuse însă la conservarea tulburărilor de comportament la 
vârsta adultă. În absenţa problemelor de comunicare în mediul 
familial şi social, fetele s-alele dezvoltă rar tulburări depresive. 
 Totuşi, autorul susţine opinia lui Monroe & Reid 
(2008) conform cărora, instrumentele  de măsurare a depresiei la 
fetele s-alele fără istoric de conflicte interpersonale ar trebui să 
fie mai riguroase. Astfel, autorii subliniază faptul că mediul 
familial are un rol modulator important al efectului s-alele 
asupra comportamentului. Studiul a evaluat, de asemenea, 
efectul polimorfismului genei ex1f-VNTR, implicate în sinteza 
la nivel neuronal a oxidului nitric. Subiecţii cu genotip s-alele au 
manifestat simptome nevrotiforme, iar subiecţii de sex masculin 
impulsivitate crescută. Într-un mediu apreciat ca ostil, subiecţii 
cu genotip s/s au demonstrat tendinţe crescute la impulsivitate, 
aceste reacţii fiind însă în mod semnificativ influenţate de sex, 
iar bărbaţii cu genotip l/l şi femeile s-alele au experimentat 
simptome depresive şi anxioase. La adolescenţii cu genotip 
ADRA2A CC, diferitele grade de abuz în mediul familial s-au 
asociat cu scoruri diferite ale subscalelor ADHD, demonstrând 
influenţa mediului asupra neurotransmisiei noradrenergice. 
Autorii accentuează rolul influenţelor mediului familial în 
modelarea unui cariotip de risc pentru tulburări 
comportamentale la adolescenţi şi faptul că efectele 
maleabilităţii genotipului asupra comportamentului nu pot fi 
atribuite unei singure gene.   
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 Expunerea la violența în familie: O meta-analiză a 
dezvoltării copilului și adolescentului S.E. Evans, C. Davies, 
D. DiLillo(10) 

Acest studiu a folosit meta-analiza unui număr de 60 
studii pentru a examina relaţia dintre expunerea copiilor la 
violența în familie și dezvoltarea simptomatologiei 
posttraumatice. Rezultatele studiului evidenţiază valori 
ponderate de 0.48 și 0.47 pentru relația dintre expunerea la 
violența în familie și apariţia simptomatologiei 
(internalizarea/externalizarea simptomelor) în cursul copilăriei. 
Scoruri semnificative mai ridicate s-au înregistrat în rândul 
băieţilor. Analiza expunerii la violenţă funcţie de vârsta 
copilului nu relevă diferenţe semnificative.   
 Comisia Parlamentară pentru Sănătate - Raport 
preliminar. Alcoolul Parlamentul U.K. Camera Comunelor. 
Comisia pentru Sănătate(11) 

Un document emis de Camera Comunelor din 
Parlamentul englez confirmă contribuţia alcoolului în 
producerea accidentelor de trafic, a accidentelor domestice şi 
profesionale, precum şi ca factor predispozant pentru actele de 
violenţă şi perturbator al ordinii sociale. Un studiu efectuat la 
nivelul majorităţii compartimentelor de urgenţă ale UK a arătat 
că 70% din pacienţii care se adresează pe timp de noapte şi 40% 
din cazuistica din timpul zilei este datorată consumului de 
alcool. 
 Alcoolul şi violenţa. Raport  Facultatea de Sănătate 
Publică din cadrul Colegiilor Regale de Medicină din Regatul 
Unit(12) 

Raportul prezintă o meta-analiză a mai multor studii 
efectuate în ultimul deceniu în UK şi Ţara Galilor. Rezultatele 
studiilor evidenţiază faptul că alcoolul cauzează aproximativ 1,2 
milioane de incidente violente şi aproximativ 50% din 
omucideri. Conform lui Finney (2004, citat de autorii studiului), 
un număr de 116.000 angajaţi ai sistemului naţional de sănătate 
sunt agresaţi anual de către pacienţi sau rude ale acestora aflaţi 
sub influenţa consumului de alcool. Studiile identifică ca grupă 
de risc pentru consumul dăunător de alcool, vârstele cuprinse în 
intervalul 16-29 ani (Budd, op. cit.). Conform Strategy Unit (op. 
cit.), aproximativ 19.000 de abuzuri sexuale se produc anual ca 
urmare a consumului de alcool, iar 58% din privaţiunile de 
libertate sunt datorate violului, mulţi dintre agresori aflându-se 
sub influenţa alcoolului în momentul comiterii infracţiunii 
(Finney, 2004, op. cit.). În Anglia şi Ţara Galilor, 15-25% din 
sinuciderile realizate şi 65% din tentativele autolitice sunt 
asociate consumului de alcool, iar în Scoţia, 53% din pacienţii 
care au necesitat terapie psihiatrică după tentativele suicidare au 
avut istoric de abuz de alcool, conform unui studiu comunicat de 
Alcohol Concern (op.cit.). Walby şi Allen (2004, op. cit) 
identifică peste 10% din cazuistica serviciilor de urgenţă din 
U.K. ca fiind datorată traumatismelor secundare agresiunii 
interpersonale. Costurile anuale ale consecinţelor sociale 
datorate consumului de alcool sunt estimate la 7.3 bn £, la care 
se adaugă aproximativ 1.7 bn £ datorate costurilor necesare 
îngrijirilor medicale (Strategy Unit, 2003). În Scoţia, problemele 
cauzate de consumul de alcool sunt estimate la peste 1.5% din 
PIB (Scottish Executive Central Research Unit, 2002).  
 Notă: Studiul a fost realizat în cadrul proiectului 
Integrarea cercetării româneşti în contextul cercetării europene 
– burse doctorale, proiect cofinanţat din Fondul Social 
European prin Programul Operaţional Sectorial pentru 
Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, în cadrul axei 
prioritare numărul 1, domeniul major de intervenţie 1.5.: 
“Programe doctorale şi postdoctorale în sprijinul cercetării”.  
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